niae antequam fines Regni exiverint, et hoc tali stipendio non diutius eos in militia detinebimus tantum in unum quartuale, Regni exercitum autem hunc non dividemus in partes tam magnas quam parvas. Quod si autem intra duarum septimanarum spatium ultra fines Regni non fuerint a nobis ducti, utique diutius per nos detineri non poterint, sed licebit illis ad sua libere reverti. Tempore autem belli ac expeditionis, generalis omnes sumptus ad rem bellicam necessarios, puta tormenta bellica, pulverem tormentarium, jaculatores, custodes, speculatores, pedites, et alia id genus quae usus belli poscet, nostris pecuniis providere debemus.

Fines regni et omnium dominiorum ad Regnum pertinentium, ab incursionibus hostium praesidiis atque omni munitionis genere impensis nostris muniri tenebuntur, quarta redituum parte, secundum Regni statuta, integre reservata.

Saepe numero etiam evenire solet, ut in tanta senatorum multitudine, qualem regnum istud habet, sententias in publicis deliberationibus varias discordesque fieri contingat. Nos itaque pro nobis atque Serenissimis successoribus nostris verbo regio pollicemur, nihil unquam nos privato arbitrio et autoritate nostra in tam variantibus sententiis conclusuros, sed id modis omnibus curaturos, omnium rationes diligenti iudicio perpendendo, ut ad unam reduci possint sententiam; quod si fieri nequiverit, quod

trzymać na żołdzie tych pięciu grzywien jedno ćwierć roku, rozdziału żadnego na części wojsk tak wielkiego jako małego między niemi nie czyniąc. A jeślibyśmy ich do dwu niedziel nie ruszyli za granicę, tedy przy nas dłużej trwać nie będą powinni. A czasu wojny powinni będziemy potrzeby wszystkie kosztem swym odprawować, jako działa, prochy, puszkarze, draby i straż wszelką.

Granicy koronnej obojga narodu i wszystkich państw do Korony należących od wtargnienia nieprzyjaciela wszelkiego obronę odprawować nakładem naszym winni i powinni będziemy i potomkowie nasi, ostawując czwartą w mocy wedle statutu polskiego.

Co się téż to przytrafiać może, iż między tak wiele senatorów sentencye, zdania i rozumienia mogą być różne i nie na wszém zawdy zgodne w sprawach wszelakich, przeto my i potomkowie nasi władzą swą nie konkludować nie mamy ale się co pilniejsz starać, abyśmy wszystkie do jednej przywieść mogli uważając wszystkie wywody i któreby się z prawem i wolnościami pospolitemi i z większym pożytkiem Rzeczypospolitej pokazały, a któreby prawom i wolnościom i swobodom wszystkim

legibus, libertatibus ac commodo denique Reipublicae magis consentaneum videbitur, in id nos voto et sententia nostra esse assensuros, committialibus negotiis in hac parte nihil detrahendo; quae more solito ex omnium ordinum consensu expedienda erunt.

Quoniam facile non est pro regni hujus amplitudine unum omnibus negotiis sufficere posse, providentes id, ne Respublica gravibus implicetur difficultatibus, perpetuo servandum statuimus, ut in quibuslibet comitiis Regni generalibus sedeim personae ex ordine senatorio tam regni Poloniae quam magni ducatus Lithuaniae aliorumque dominiorum ad Regnum pertinentium ex communi omnium ordinum consensu eligantur et aliis officialibus regni Polonici et Lithuanici adjungantur, dignitatem Majestatis nostrae atque communem libertatem procuraturi, absque quorum scitu et consilio nihil nos et Serenissimi successores nostri in communibus Reipublicae negotiis committiali generali conventui reservandis, statuimus. Qui quidem senatores omnia decenter, decore et cum dignitate Majestatis nostrae fieri curabunt, in futuris commitiis ex omnibus actis suis et nostris Reipublicae rationem daturi. Nihilominus tamen caeteris quoque senatoribus semper erit liberum et venire ad nostram curiam, et

państwom nadanym przeciwne nie byli. A jeślibyśmy ich do jednej a zgodnej sentencyi przywieść nie mogli, tedy przy tych konkluzya nasza zostawać ma, którzyby się najbliżej ku wolnościom, prawom, zwyczajom, wedle prawa każdej ziemi i dobrego Rzeczypospolitej sklaniali; oprócz spraw sejmowych, które się zwykłym obyczajem z wiadomością i przyzwoleniem wszech stanów odprawować mają.

Gdyż to jest rzecz pewna i dostateczna, iż sama osoba królewska tak wielkich państw królestwa tego wszystkim sprawom zdołać nie może, zaczęmy w nierząd, w niebezpieczeństwo Korona przyjsć mogła; przeto ustawiamy i za wieczne prawo mieć chcemy, aby każdego sejmu walnego naznaczeni i mianowani byli z rad koronnych osób 16 tak z Polski jako i z Litwy i innych państw do Korony należących, z wiadomością wszech stanów, ku innym urzędnikom Koronnym polskim i litewskim, którzyby u nas ustawicznie byli przestrzegając osoby dostojenstwa naszego i wolności pospolitej, bez której Rady i wiadomości nie my i potomkowie nasi czynić nie mamy, ani będziemy mogli w sprawach potocznych (nie wzruszając nic sejmowych); a ci panowie będą powinni przestrzegać, aby we wszystkich sprawach nie się nie działo przeciw powadze naszej i przeciw prawu pospolitemu, z czego będą potém powinni sprawę dawać na sejmie walnym blisko przyszłym; a wszakże każdemu z panów Rad, senatorów

quando placuerit, quinimo omnium consiliariorum principes esse debent, nec quascunque praerogativas deputati illi super hos habebunt, nisi quod praefixum sibi ad regiam nostram manendi tempus continuare tenebuntur. Non praetermittemus tamen propter id morem illum antiquitus observatum, ut, si quid ejusmodi acciderit, quod caeteros quoque absentes consiliarios scire interesset, ad eos per litteras nostras non deferemus. Deputari autem ex praedictis consiliariis debent in comitiis Regni generalibus pro quolibet anni dimidio personae quatuor: ex episcopis unus, ex palatinis unus, ex castellanis vero duo; quae quidem deputatio secundum eum ordinem, qui in dicendis votis observatur, procedere debet. Si vero aliquis, quem ordo attigerit, deputari noluerit, vel propter legale aliquod impedimentum non potuerit, ibidem in comitiis sortitioni suae renuntiare debet, ut in ejus locum alius ex ordine necessario sufficiatur. Provisio autem his consiliariis deputatis ex fisco nostro atque Serenissimorum successorum nostrorum talis esse debet: episcopis terrarum Russiae singulis 500 florenorum ad dimidiam anni partem; secularibus itidem; ipsi vero in Regno episcopatus suos habentes minime horum provisione indigere videntur, cum satis amplis facultatibus atque redditibus sint dotati. Comitia Regni generalia biennio ad summum semper vobis erunt indicenda; exigente tamen Reipublicae necessitate, et consensu dominorum con-